
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.616 Segunda-feira, 21 DE JUNHO DE 2021

de Curuçá - PA, no período de 31 de Agosto a 01 de Setembro de 2020, a 
serviço do 1° GMAF.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 196/DIÁRIA/DF DE 26 DE MAIO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada 
no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SUBTEN BM JEDALIAS BARATA MON-
TEIRO, CB BM NELINHO MONTEIRO DE ARAUJO e SD BM ROCK WILLIAM 
DIAS MIRANDA, 03 (TRÊS) diárias de alimentação  e 02 (DUAS) diárias de 
pousada para cada, perfazendo um valor total de R$1.450,65 (HUM MIL, 
QUATROCENTOS E CINQUENTA REAIS E SESSENTA E CINCO CENTAVOS), 
por terem seguido viagem de Belém - PA ao município de Breves - PA, no 
período de 31 de Maio a 01 de Junho de 2020, a serviço do 1° GMAF.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 197/DIÁRIA/DF DE 26 DE MAIO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada 
no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SGT BM MÁRCIO LUIZ ARAÚJO BOTELHO 
e SGT BM EDIVALDO ADRIANO DOS SANTOS, 03 (TRÊS) diárias de alimen-
tação  e 02 (DUAS) diárias de pousada para cada, perfazendo um valor 
total de R$1.318,80 (HUM MIL, TREZENTOS E DEZOITO REAIS E OITENTA 
CENTAVOS), por terem seguido viagem de Ananindeua - PA ao município 
de Altamira - PA, no período de 24 a 26 Maio de 2021, a serviço do 9° GBM.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 208/DIÁRIA/DF DE 02 DE JUNHO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada 
no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021.
 RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SUBTEN BM DAILTO FARIAS DA SILVA, 
SGT BM LUIS OTAVIO DE SOUZA MACIEL e SGT BM ANDERSON CLAYTON 
SOUSA DE SOUZA, 03 (TRÊS) diárias de alimentação e 02 (DUAS) diárias 
de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$1.978,20 (UM MIL, 
NOVECENTOS E SETENTA E OITO REAIS E VINTE CENTAVOS), para segui-
rem viagem de Ananindeua – PA ao município de Altamira - PA, no período 
de 24 a 26 de Maio de 2021, a serviço do CSMV/MOP.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 209/DIÁRIA/DF DE 02 DE JUNHO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada 
no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder ao militar: SUBTEN BM ANTÔNIO MESSIAS PEREIRA 
LAURIDO,  01 (UMA) diária de alimentação, perfazendo um valor total de 
R$131,88 (CENTO E TRINTA E UM REAIS E OITENTA E OITO CENTAVOS), 
para seguirem viagem de Ananindeua – PA ao município de Moju - PA, no 
período dia 03 de Maio de 2021, a serviço do CSMV/MOP.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 210/DIÁRIA/DF DE 02 DE JUNHO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada 
no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SUBTEN BM DAILTON FARIAS DA SILVA e 
ANTÔNIO MESSIAS PEREIRA LAURIDO,  02 (DUAS) diárias de alimentação 
e 01 (UMA) diária de pousada, perfazendo um valor total de R$791,28 
(SETECENTOS E NOVENTA E UM REAIS E VINTE E OITO CENTAVOS), para 
seguirem viagem de Ananindeua – PA ao município de Salinas - PA, no 
período de 04 a 05 de Maio de 2021, a serviço do 1° GMAF.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 211/DIÁRIA/DF DE 02 DE JUNHO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada 
no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SGT BM MARCIO LUIZ ARAUJO BOTELHO 
e CB BM THOMÁS ANTONIO SOUZA CORRÊA,  01 (UMA) diária de alimen-
tação, perfazendo um valor total de R$258,48 (DUZENTOS E CINQUENTA 
E OITO REAIS E QUARENTA E OITO CENTAVOS), para seguirem viagem de 
Ananindeua – PA ao município de Capanema - PA, no dia 04 de Maio de 
2021, a serviço do CSM/MOP.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 212/DIÁRIA/DF DE 02 DE JUNHO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada 
no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SGT BM EDGAR SMITH SANTOS e CB 
BM JHONATAN RODRIGUES DA SILVA,  01 (UMA) diária de alimentação, 
perfazendo um valor total de R$258,48 (DUZENTOS E CINQUENTA E OITO 
REAIS E QUARENTA E OITO CENTAVOS), para seguirem viagem de Ana-
nindeua – PA ao município de Barcarena - PA, no dia 30 de Abril de 2021, 
a serviço do CSM/MOP.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 215/DIÁRIA/DF DE 08 DE JUNHO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada 
no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SGT BM JOEL DA SILVA VAZ e SGT BM 
ANDERSON CLAYTON SOUSA DE SOUZA,  01 (UMA) diária de alimentação, 
perfazendo um valor total de R$174,08 (CENTO E SETENTA E QUATRO RE-
AIS E OITENTO CENTAVOS), para seguirem viagem de Belém – PA ao mu-
nicípio de Vigia - PA, no dia 30 de Abril de 2021, a serviço do CSMV/MOP.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 216/DIÁRIA/DF DE 08 DE JUNHO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.


